
 

 

T.C. 

GEBZE TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

ATIKSU ORTAMINDA YETİŞTİRİLEN MİKROALGLERİN 

YAĞININ KARAKTERİZASYONU ve DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 

 

 

 

GÜLFEM SOYDEMİR 

DOKTORA TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

GEBZE 

2016 

 



 

T.C. 

GEBZE TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

ATIKSU ORTAMINDA YETİŞTİRİLEN 

MİKROALGLERİN YAĞININ 

KARAKTERİZASYONU ve 

DEĞERLENDİRİLMESİ 
 

 

 

GÜLFEM SOYDEMİR 

DOKTORA TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

DANIŞMANI 

PROF. DR. MİRAT D. GÜROL 

 

 

 

GEBZE 

2016 

 



 

T.R. 

GEBZE TECHNICAL UNIVERSITY 

GRADUATE SCHOOL OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES 
[...]
baskın olduğu ayrı iki karışık mikroalg kültürünün, arıtma tesisi lagünü girişinden 

alınan atıksu kullanılarak üretildiği belirtilmiştir [Komolafe et al., 2014].   

 Evsel atıksu arıtma tesisi ikincil arıtım çıkış suyu kullanılarak 

fotobiyoreaktörlerde yetiştirilen üç mikroalg türünün (LEM-IM 11, Botryococcus 

braunii ve Chlorella vulgaris) incelendiği bir çalışmada, mikroalg türlerinin azot-

fosfor giderimleri, lipit bileşimleri ve biyoyakıt verimleri karşılaştırılmıştır. Çalışma 

sonucunda Botryococcus braunii türünün sırasıyla %79,63 ve %100 azot ve fosfor 

giderimi, biyokütle ağırlığı bazında %36 lipit içeriği ve yüksek karbon alımı (144,91 

mgCO2/gbiyokütle-L-gün) ile en iyi sonucu verdiği rapor edilmiştir. Ayrıca içerdiği yağ 

asidi metil ester profili (palmitik, oleik, stearik, linoleik ve linolenik asit) sayesinde 

biyodizel üretimi için uygun bir tür olduğu da bildirilmiştir [Sydney et al., 2011]. 

 Yine tek bir mikroalg türü (Chlorella sp.) ve ikincil arıtım evsel atıksu çıkışı 

kullanılarak yapılan çalışmada mikroalgal biyokütle ve lipit üretim verimi 

incelenmiştir. Atıksuda bulunan bakteri ve protozoaların Chlorella sp.’nin çoğalması 

ve lipit üretimi üzerine negatif etkisinin olduğu gözlemlenmiş ve bu etkiyi azaltmak 

amacıyla atıksuya ön arıtım olarak farklı dozlarda UV radyasyonu ve farklı por 

boyutlarında filtrasyon uygulanmıştır. İki farklı ön arıtımdan geçen atıksuda 

Chlorella sp.’nin çoğalması, nütrient giderimi ve lipit üretim verimleri 

karşılaştırılmıştır. Kullanılan ön arıtım yöntemlerinden filtrasyon (0.2 µm por boyutu 

ile) uygulamasının en yüksek biyokütle ve lipit üretimi ile sonuçlandığı rapor 

edilmiştir [Cho et al., 2011].  

 Evsel atıksu kullanılarak dokuz farklı yeşil ve mavi yeşil mikroalg türü ile 

yapılan başka bir çalışmada, farklı atıksu şartlarında (%100 atıksu, steril atıksu, steril 

ve nütrient ilaveli, steril olmayan nütrient ilaveli) yetiştirilen türlerin biyokütle 

üretim verimleri, toplam lipit içerikleri incelenmiştir [Mostafa et al., 2012]. Çalışma 

sonuçlarına göre mikroalg türüne ve kullanılan atıksu ortamına bağlı olarak lipit 

içerikleri ve biyokütle üretim verimleri değişmekle beraber, çalışmada kulanılan 

türler için en uygun atıksu ortamının steril ve nütrient ilaveli atıksu ortamı olduğu 

rapor edilmiştir [Mostafa et al., 2012]. 

 Tek bir mikroalg türü için (Botryococcus braunii) evsel atıksu arıtma tesisi 

ikincil arıtım çıkış suyu ve sentetik kültür ortamı kullanılarak gerçekleştirilen bir 

başka çalışmada [Orpez et al., 2009], üretilen mikroalglerin büyüme kinetikleri, ve 



21 

toplam lipit içerikleri karşılaştırılmıştır. Sonuçlar sentetik kültür ortamında 

yetiştirilen mikroalg biyokütlesinin spesifik büyüme hızı ve biyokütle verimliliğinin 

(sırasıyla 0,21 gün
-1 

 ve 19,2 mg/lt-saat) ikincil arıtım çıkış suyunda yetiştirilen 

mikroalg biyokütlesine göre (sırasıyla 0,14 gün
-1

 ve 14,4 mg/lt-saat) yüksek 

bulunduğu rapor edilmiştir. İki farklı besin ortamında yetiştirilen mikroalg 

biyokütlelerinin toplam lipit içerikleri ise (% kuru ağırlık bazında), atıksu ortamında 

üretilen tür için %17,85, sentetik kültür ortamında üretilen tür için %10,96 olarak 

belirlenmiştir [Orpez et al., 2009].  

 Mikroalglerle yapılan başka bir çalışmada [Wu et al., 2012], kültür ortamı 

olarak farklı azot kaynaklarına ve fosfora sahip (38,4 mg/L NH4
+
-N, 3,1 mg/L NO3

-
-

N, 16,2 mg/L organik N and 44,7 mg/L PO4
-3

-P) endüstriyel atıksuda, mikroalgin 

(Chlamydomonas sp. TAI-2) nütrient giderim verimi, biyokütle büyüme hızı, lipit 

üretimi ve lipit içeriği incelenmiştir. Sürekli aydınlanma ve %5 CO2 ilavesi 

şartlarında mikroalg tarafından azot ve fosfor giderim veriminin %100 NH4
+
-N, 

%100 NO3
-
-N ve %33 PO4

-3
-P olduğu belirlenmiştir. Chlamydomonas hücrelerinin 

büyüme hızları 5 gün sonrasında sabit ve maksimum 1,5 g/L, maksimum lipit üretimi 

ise 10. günde 0,28 g/L olarak gözlemlenmiştir. Ayrıca üretilen lipitin yağ asidi 

bileşiminin 10 günlük kültivasyon boyunca çok az değiştiği ve genel olarak palmitik 

(C16:0), oleik (C18:1) ve linolenik (C18:3) asitlerin baskın olduğu belirlenmiştir 

[Wu et al., 2012].  

 Kong ve arkadaşları (2010) tarafından bir atıksu arıtma tesisinin farklı 

kesimlerinden (giriş, çıkış ve konsantre akım) alınan atıksu ortamları kullanılarak 

gerçekleştirilen çalışmada, tek bir mikroalg türünün (Chlamydomonas reinhardtii) 

farklı kültür ortamlarındaki spesifik büyüme hızları, nütrient giderim oranları, lipit 

verimleri ve CO2 oranının büyüme üzerine etkileri incelenmiştir. Deneyler farklı 

konsantrasyonlarda azot ve fosfor içeren kültür ortamları için 5 L’lik beherlerde 

kesikli modda ve konsantre akım içeren kültür ortamı için 15 L’lik fotobiyoreaktörde 

sürekli modda gerçekleştirilmiştir. Çalışmada en yüksek biyokütle üretiminin (2 g/L-

gün), en iyi azot-fosfor gideriminin (%83 azot, %14,45 fosfor giderimi) ve en yüksek 

yağ üretimi veriminin (%25,25, kuru ağırlık bazında) fotobiyoreaktör sistemi ve 

konsantre akım kullanılarak üretilen mikroalg biyokütlesi için elde edildiği ve 

yüksek CO2 oranının hücre büyümesini teşvik ettiği rapor edilmiştir [Kong et al., 

2010].  



22 

 Besin ortamı olarak halı endüstrisi çıkış suyu ile evsel atık su karışımı 

(arıtılmış ve arıtılmamış) ve kanal tipi açık havuzların kullanıldığı bir çalışmada, 

doğada kendiliğinden üreyen 15 mikroalg türünden oluşan konsorsiyumun nütrient 

giderim oranları, biyokütle verimliliği, lipit içeriği ve biyodizel verimi 

değerlendirilmiştir. Yapılan deneyler sonucunda karışık mikroalg kültürünün 

arıtılmış ve arıtılmamış atıksudaki biyokütle üretim verimleri sırasıyla 41 ve 39 

mg/lt-gün olarak belirlenmiştir. Ayrıca karışık mikroalg biyokütlesinin arıtılmış 

atıksuda %96,6 fosfor ve %99,8 azot giderimi sağladığı, lipit içeriğinin %6,82 ve 

biyodizel veriminin %63,9 olarak belirlendiği rapor edilmiştir [Chinnasamy et al., 

2010].  

 Besin ortamı olarak atıksu arıtma tesisi lagünü giriş suyu kullanılarak 20 L’lik 

reaktörlerde gerçekleştirilen başka bir çalışmada, Desmodesmus sp. türü ve iki 

karışık mikroalg kültürünün nütrient ve toplam koliform giderim verimleri 

incelenmiştir. Çalışma sonucunda Desmodesmus sp. türü ve iki karışık kültürü için 

azot giderim oranları sırasıyla %80, %55,4 ve %83,9 olarak, koliform bakteri 

giderim oranları ise %99 olarak rapor edilmiştir Çalışmada ayrıca mikroalglerin lipit 

içerikleri de karşılaştırılmış ve en yüksek lipit içeriğine sahip türlerin karışık 

mikroalg kültürlerine ait olduğu (%16 – 26,3) belirlenmiştir [Komolafe et al., 2014]. 

 

 Mikroalg Biyokütlesinin Hasatlanması  2.5.

 

 Algal biyokütleden biyozidel elde etme sürecinde biyokütlenin hasatlanması, 

genel olarak bir ya da daha fazla katı-sıvı ayırımı adımını içeren zorlu ve ürün 

maliyetini arttıran bir aşama olarak değerlendirilmektedir [Brennan and Owende, 

2010], [Sturm and Lamer, 2011]. Büyüme ortamından mikroalglerin hasatlanması 

işleminin, toplam biyokütle üretim maliyetinin yaklaşık olarak %20-30’unu 

kapsadığı belirtilmektedir [Rajvanshi and Sharma, 2012], [Pragya et al., 2013]. 

Kullanılacak hasatlama yöntemi seçiminin mikroalgin karakteristiğine (hücre boyutu, 

yoğunluğu gibi) ve istenen ürünün kalitesine bağlı olması gerektiği bildirilmektedir 

[Brennan and Owende et al., 2010], [Sturm and Lamer, 2011]. Hasatlama yöntemi 

özellikle istenen ürünün hücre kütlesinden ayrılarak saflaştırılması için daha sonraki 

kurutma proseslerini de içeriyorsa maliyeti daha da arttırmaktadır [Suali and 

Sarbatly, 2012]. Bu nedenle işletme, bakım ve enerji maliyetlerini arttırmayacak 



23 

şekilde en uygun hasatlama metodunun seçilmesi ve böylece mikroalg türlerinin 

çoğu için ekili bir yöntem olması ve yüksek biyokütle konsatrasyonları elde 

edilmesine izin vermesi gerektiği belirtilmektedir [Barros et al., 2015]. Bununla 

birlikte mikroalg hasatlamasında evrensel bir yöntem bulunmamakla birlikte, uygun 

ve ekonomik bir hasatlama metodunun geliştirilmesi yönündeki çalışmaların da halen 

devam ettiği bildirilmektedir [Mata et al., 2010]. Yüksek miktarda su giderimi ve 

büyük oranda biyokütle hacmi elde etmek için kullanılacak hasatlama yönteminin bir 

ya da daha fazla adımı içerebileceği ve istenen katı-sıvı ayırımının çeşitli fiziksel, 

kimyasal ya da biyolojik yollarla sağlanabileceği raporlanmıştır [Mata et al., 2010]. 

 Literatürde biyokütlenin yoğunlaştırılması için hasatlama yöntemleri olarak 

koagülasyon/flokülasyon, ultrases, ozonlama, santrifüj, filtrasyon, çöktürme, 

flotasyon ya da elektroforez gibi tekniklerin kullanıldığı görülmektedir [Brennan and 

Owende, 2010], [Aitken and Antizar-Ladislao, 2012], [Pragya et al., 2013], [Lam 

and Lee, 2012], [Velasquez-Orta et al., 2014], [Misra et al., 2014]. 

 Negatif yüzey yüküne sahip olan mikroalgler suda askıda kalma eğilimde 

olduklarından, bu durum yerçekimi etkisiyle kendiliğinden kolaylıkla çökmelerini 

engellemektedir [Kim et al., 2013], [Pragya et al., 2013]. Mikroalglerin bu negatif 

yüzey yüklerinin çok değerlikli katyonlar ve katyonik polimerler kullanılarak 

koagülasyon/flokülasyon yöntemi ile nötralize edilebileceği ya da azaltılabilceği 

belirtilmektedir [Molina Grima et al., 2003], [Pragya et al., 2013]. Flokülasyon 

mikroalg hücrelerini biraraya getirmek için düşük enerji gereksinimi nedeniyle 

avantajlı bir hasatlama yöntemi sayılabilmektedir. Ayrıca flokülasyon, ardından 

uygulanabilecek santrifüj, çöktürme veya filtrasyonu kolaylaştırmak için başlangıç 

susuzlaştırma adımı olarak da kullanılabilmektedir [Molina Grima et al., 2003], 

[Suali and Sarbatly, 2012], [Pragya et al., 2013]. Flokülasyon amacıyla çok değerlikli 

metal tuzları (FeCl3, Al2(SO4)3, Fe2(SO4)3), katyonik polimerler (polielektrolit, 

chitosan) ve yüzey aktif maddelerin kullanıldığı raporlanmıştır [Molina Grima et al., 

2003], [Brennan and Owende, 2010], [Harun et al., 2010], [Barros et al., 2015]. 

Fakat mikroalg hasatlamasında düşük işletme maliyeti nedeniyle avantajlı görünen 

bu yöntemin, kullanılan kimyasallar nedeniyle mikroalg biyokütlesini ve çevreyi 

kirletmesi gibi dezavantajlarının olduğu belirtilmektedir [Harun et al., 2010], [Kim et 

al., 2013].  

 

 



24 

 Laboratuar ölçekli çalışmalarda mikroalgi hasat etmede en çok tercih edilen 

yöntemin santrifüj olduğu görülmektedir [Miao and Wu, 2006], [Sheng et al., 2011], 

[Sathish, 2012]. Santrifüj ile biyokütle geri kazanım hızı hücrelerin çökelme 

karakteristiklerine, santrifüj süresi ve hızına göre değişmektedir [Brennan and 

Owende, 2010]. Farklı hasatlama tekniklerinin incelendiği bir çalışmada satrifüjün 

diğer hasatlama yöntemlerine kıyasla daha etkili olduğu raporlanmıştır [Sim et al., 

1988]. Kimyasal ilavesi gerektirmeyen ve diğer hasatlama yöntemlerine göre daha 

hızlı olan bu yöntemin dezavantajları, yüksek enerji girişi ve yüksek yatırım 

maliyetleri gerektirmesi ve bu nedenle büyük ölçekteki kullanımının ekonomik 

olmaması olarak bildirilmiştir [Molina Grima et al., 2003], [Suali and Sarbatly 2012]. 

Satrifüj kullanımına bağlı diğer bir dezavantaj ise santrifüj uygulaması sırasında 

oluşan gravitasyonal etki ve kesme kuvvetlerinin hücrelerin parçalanmasına neden 

olabileceği şeklinde ifade edilmektedir [Molina Grima et al., 2003]. Bununla birlikte 

santfifüj öncesi ön arıtım metodu olarak koagülasyon ya da filtrasyon kullanılarak 

enerji maliyetlerinin azaltılabilceği rapor edilmiştir [Kim et al., 2013], [Barros et al., 

2015].  

 Diğer bir mikroalg hasatlama tekniği mikrobiyal bir membran kullanılarak 

katı-sıvı ayırımının yapıldığı [Suali and Sarbatly, 2012] ve diğer hasatlama 

yöntemleri ile kıyaslandığında daha rekabetçi bir yöntem olduğu belirtilen 

filtrasyondur [Harun et al., 2010]. Düşük hacimlerde (<2m
3
/gün) biyokütle hasatlama 

için santrüfüj ile karşılaştırıldığında daha ucuz bir yöntem olduğu belirtilen membran 

filtrasyonu, büyük hacimlere geçildiğinde (>20 m
3
/gün) hem zaman alan (geri 

yıkama nedeniyle) hem de maliyeti arttıran bir yöntem olarak ifade edilmektedir 

[Molina Grima et al., 2003], [Brennan and Owende, 2010]. Düşük enerjili hasatlama 

için filtrasyon tekniği kullanılacaksa, mikroalg hücrelerinin 70 µm ve üzerinde 

olması önerilmektedir [Aitken and Antizar-Ladislao, 2012]. 

 Başka bir hasatlama yöntemi olan flotasyon, taşınım ve ayırım için ihtiyaç 

duyulan kaldırma gücünün gaz kabarcıklarıyla (nano, mikro ya da iri kabarcıklar 

şelinde) mikroalg çözeltisine uygulandığı yüzdürme ile ayırma işlemi olarak 

tanımlanmaktadır. Etkili bir flotasyon için 30 µm’dan 500 µm boyuta kadar olan 

mikroalg hücreleri için tercih edilebilecek bir yöntem olduğu bildirilmektedir [Kim 

et al., 2013]. Hasatlama metodu olarak düşük verimliliğe sahip olan bu yöntemin 

verimliliğini arttırmak için çeşitli koagülantların kullanılabileceği [Lei et al., 2015], 



25 

[Barros et al., 2015] ya da ozon ile flotasyonun uygulanabileceği belirtilmektedir 

[Cheng et al., 2010], [Velasquez-Orta et al., 2014].  

 Son dönemde gelişmekte olan bir diğer hasatlama yönteminin ultrases 

uygulaması olduğu belirtilmektedir. Bu yöntemde mikroalg hücreleri sabit bir 

ultrasonik dalgaya maruz bırakıldıklarında, ortamda hücrelerin birbirine yaklaşıp 

kümelenmesini sağlayan fiziksel bir güç oluşturulmaktadır [Kim et al., 2013]. Bu 

sayede bir araya gelen hücrelerin yerçekimi etkisiyle hızlı bir şekilde çökmeleri 

sağlanmaktadır. Hasatlama yöntemi olarak ultrases kullanımının yüksek enerji 

gereksinimi ve hasatlama veriminin düşük olması nedeniyle endüstriyel ölçeğe 

geçirilmesinin ekonomik olmayacağı bildirilmektedir [Bosma et al., 2003], [Kim et 

al., 2013]. 

 Mikroalglerin hasatlanmasında kullanılan bir diğer yöntemin elektroforez 

tekniği olduğu görülmektedir [Lim et al., 2012], [Misra et al., 2014]. Mikroalg 

çözeltisine yerleştirilen katotlar sayesinde çözeltide bir elektrik alan oluşturulduğu ve 

suyun hidrolizi ile üretilen hidrojenin, mikroalg floklarına yapışarak hücreleri katot 

yüzeyine taşıdığı belirtilmektedir. Enerji verimliliği ve düşük maliyet gibi avantajlara 

sahip olan bu yöntemin katot kirlenmesi ve yüksek güç gereksinimlerinin sonucu 

olarak yüksek sıcaklıklar nedeniyle sistemin zarar görmesi gibi dezavantajlarının 

olduğu bildirilmiştir [Pragya et al., 2013].  

 Mikroalg hücrelerinin yoğunlaştırılması ve susuzlaştırılması için yapılan 

hasatlama işleminin ardından, hücre içindeki bileşenlerin (lipit, serbest yağ asitleri, 

trigliseritler gibi) ekstraksiyonu öncesinde bazı ön arıtım işlemleri uygulanmaktadır. 

Bu işlemler hücrenin freeze dryer, liyoflizatör ve etüv kullanılarak kurutulması 

[Johnson and Wen, 2009], [Ehimen et al., 2010], [Sheng et al., 2011], [Sathish, 

2012], [Halim et al., 2012a], partükül boyutunun azaltılması ve hücrenin 

parçalanması (ultrases, mikrodalga, asit ya da enzim ile kimyasal parçalama gibi) 

adımlarını içerebilmektedir [Halim et al., 2012b], [Kim et al., 2013], [Keriş-Şen et 

al., 2014].  

  



26 

 Mikroalg Biyokütlesinden Lipitin Ekstraksiyonu 2.6.

 

 Mikroalglerin Lipit Bileşimi  2.6.1.

 

 Lipitler organik bir solvent içinde çözünebilen biyolojik bir molekül olarak 

tanımlanabilmektedir. Birçok lipit yağ asitlerini içermektedirler ve genellikle 

moleküler baş grubunun polaritesine bağlı olarak iki kategoride sınıflandırılabilirler: 

1) açilgliseroller (gliseritler) ve serbest yağ asitlerini oluşturan nötral lipitler, 2) 

fosfolipit ve glikolipitler olarak alt kategorilenmiş polar lipitler (Tablo 2.2) [Robles 

Medina et al., 1998]. Mikroalgler çok çeşitli yağ asidi ve lipit üretmektedirler. 

Mikroalglerin ürettikleri lipitler biyodizele dönüşüm için potansiyel hammadde 

kaynağı olarak görülmektedir. Mikroalglerdeki temel yağ asitlerinin 12-22 karbonlu 

ve 6 çift bağa kadar olabilen doymamış cis-isomerler ve doymuş yağ asitlerinden 

oluştuğu belirtilmektedir. Nötral lipitler mikroalg hücrelerinde öncelikle enerji 

deposu olarak kullanılırken, polar lipitler iki tabakalı hücre membranını oluşturan 